
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  184  DEL  10/03/2023

OGGETTO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME PO TRA 
DOSOLO (MN) E GUASTALLA (RE). RIATTIVAZIONE AGGIUDICAZIONE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 1 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con DM n. 1 del 3 gennaio 2020, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ora MIMS, 
di  concerto  con  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  ha  approvato  il  Piano  di  
classificazione dei progetti  presentati da vari  Enti  ed il  Piano delle assegnazioni, in cui 
sono riportati gli interventi beneficiari delle risorse previste dallart. 1, comma 891, della L.  
145/2018;

all'interno del predetto Piano è stato inserita l'infrastruttura riguardante  il ponte sul fiume 
Po tra Guastalla e Dosolo - CUP C67H20000290001, per € 6.500.000,00, appartenente 
alle  Province  di  Reggio  Emilia  e  Mantova,  e  il  DM  precitato  ha  disposto  altresì  che 
“l'aggiudicazione dei lavori sarebbe dovuta avvenire entro ventiquattro mesi dalla data di 
erogazione della prima rata i finanziamento”,  tenuto conto che essendo avvenuta lla prima 
erogazione il 23 aprile 2020, la data ultima per l'aggiudicazione dell'appalto è decaduta il  
22 aprile 2022;

con propria determinazione n. 38 del 26 gennaio 2023 sono stati  aggiudicati i  lavori  di 
manutenzione straordinaria del ponte sul fiume Po tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE) -  CIG: 
9440680796  - CUP:  C67H20000290001,  al  RTI  costituendo  composto  dall'operatore 
economico  M.G.A.  Srl  Manutenzioni  Generali  Autostrade  (Mandatario),  con  sede  legale  in 
Piazza IV Novembre, 7 – 20124 Milano - C.F.: 01347360669 - P.I. 00295360457 e da Grenti 
Spa  (Mandante),  con  sede  legale  in  Via  Marconi,  6  –  43046  Solignano  (PR)  –  C.F./P.I.  
01514520343,  che  ha offerto  un  ribasso  del  10,23%,  corrispondente  all'importo  netto  di  € 
3.656.109,13, di cui € 3.477.477.25 per l’esecuzione dei lavori ed € 178.631,88 per oneri della  
sicurezza, oltre all’IVA di legge, per un totale complessivo di € 4.460.453,14;

con lo stesso provvedimento sono state sospese le verifiche conseguenti l'aggiudicazione in 
attesa di riscontro al quesito, trasmesso dalla Provincia di Piacenza con pec prot. 37949 del 21 
dicembre 2022, e sottoscritto congiuntamente anche dalle Amministrazioni di Parma e Reggio 
Emilia, finalizzato a richiedere la conferma dei finanziamenti di cui ai DM 27/2018 e 1/2020,  
nonché la proroga dei termini di aggiudicazione di alcuni interventi, tra i quali rientra quello in 
oggetto;

Considerato che:

l'art. 1, comma 11-sexiesdecies della legge febbraio 2023, n. 14 "Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto-legge  29  dicembre  2022,  n.  198,  recante  disposizioni  urgenti  in 
materia di termini legislativi. Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative", dispone, 
fra l'altro, quanto segue:
“I termini per l'aggiudicazione degli interventi finanziati a valere sulle risorse di cui all'articolo 1,  

Determinazione N. 184 del 10/03/2023 
pag. 2/4



comma 891, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono fissati al 30 giugno 2024”;

fra gli interventi contemplati dalla legge precitata rientra anche l'appalto in argomento, per cui  
sono venuti meno i motivi che avevano portato a sospendere il procedimento inerente i lavori in 
oggetto;

Ritenuto pertanto:
di revocare la determinazione n. 38 del 26 gennaio 2023, relativamente alla sospensione delle 
verifiche conseguenti all'aggiudicazione, confermando tutti gli altri elementi di fatto e di diritto  
costitutivi della determina stessa;

di dare corso agli adempimenti conseguenti alla aggiudicazione disposta con la determinazione 
precitata;

Visti gli obiettivi di gestione R08G1OG8 e R08G1OG2;

DETERMINA

di revocare, per i motivi in narrativa indicati, la propria determinazione n. 38 del 26 gennaio 
2023  relativamente  alla  sospensione  del  procedimento  concernente  le  verifiche 
conseguenti l'aggiudicazione;

di  dare  corso  agli  adempimenti  successivi  alla  aggiudicazione  disposta  con  il 
provvedimento sopra citato;

di  confermare  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto  costitutivi  del  provvedimento 
medesimo. 

Determinazione N. 184 del 10/03/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 184 del 10/03/2023 
pag. 4/4


